
1BOA VISTA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 23 de outubro de 2012

Edição 1445   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções nº 1321 a 1325/2012 - DGP
Errata à Resolução 127/2003
Resolução de Afastamento nº 442/2012
Atos Legislativos
Ata de Reunião Conjunta das Comissões Permanentes
Ata de Reunião da Comissão de Defesa dos
Direitos Humanos e das Minorias

2
2
2

3

3

RESOLUÇÃO Nº 1321/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1ºALTERAR as férias da servidora Rúbia Vieira da

Cunha, referente ao exercício de 2009/2010, suspensa no período de
01/06/2010 à 30/06/2010, onde a servidora usufruiu no período de
01/07/2012 a 30/07/2012, conforme MEMO/ALE/DIFIN-065/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 19 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1322/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º USUFRUIR no período de 22/10/2012 a 30/10/2012,

09 (nove dias), o restante de suas férias suspensas no período de 23/10/
2012 à 31/10/2012 referente ao exercício de 2009/2010 da servidora
Juliana Almeida da Silva, conforme Memo/S.G nº 018/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 19 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES
RESOLUÇÃO Nº 1323/2012-DGP

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º USUFRUIR no período de 19/09/2012 a 08/10/2012, 20 (

vinte dias),  de suas férias suspensas no período de 02/01/2012 à 21/01/2012
(vinte dias), referente ao exercício de 2011/2012 da servidora Francisca
Rodrigues da Silva, conforme Memo Sup. Adm. nº 072/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 19 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1324/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR , a servidora HAYZA KALLEN

PEREIRA DE MELO, a usufruir 15 (quinze dias) de férias,referente
aoexercício2009/2010, no período de 08/10/2012 à 22/10/2012,
referente às férias de 15/06/2012 à 14/07/2012,suspensa através do
Memo nº 026/2012 – Consultoria Legislativa, restando 15 (quinze
dias), para usufruir em uma data posterior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 19 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1325 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1ºDESIGNAR, oservidor, ALEXANDRE PEREIRA DA

SILVA, para substituiro titular do Cargo em Comissão de Gerente de
Desenvolvimento de Sistemas, desta Casa Legislativa, no período de
08/10/2012 a 06/11/2012, para gozo de ferias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 19 de Outubro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembléia, Edição nº 252 de 01 a 31 de
Agosto de 2003, referente resolução, nº 127/2003 de 01/08/2012
onde  constam incorreções a serem sanadas, referente ao período de
ExoneraçãoOnde consta: “Exonerar, a partir de 31 de Junho de
2003” Leia-se “Exonerar, a partir de 30 de Junho de 2003”.

Palácio Antonio Martins, 19 de Outubro de 2012.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

R E S O L U Ç Ã O  Nº 442/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE



3BOA VISTA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 438/2012, de 18/10/

2012, publicada no Diário da Assembleia, Edição nº 1443, de 19/10/
2012, que autorizava o afastamento do Excelentíssimo Senhor
Deputado GERSON CHAGAS, para viajar com destino a cidade de
Manaus-AM, nos dias 21 e 22.10.2012, conforme MEMO Nº 16/12,
da 2ª Vice-Presidência, datado de 22 de outubro de 2012.

Palácio Antônio Martins, 22 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2012.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às
quinze horas e quatorze minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, De conformidade com a Resolução Legislativa nº
009/12, de autoria da Mesa Diretora deste Parlamento, em seu §1º
do art. 1º, as reuniões das Comissões ocorrerão às terças-feiras
durante o período de 08 de agosto a 04 de outubro do corrente, no
horário de 9h às 17h. Conforme preceituam os artigos 50 e 56 do
Regimento Interno desta Casa de Leis,  reuniram-se
extraordinariamente as Comissões em Conjunto, sob a Presidência
do Senhor Deputado Rodrigo Jucá, Presidente da Comissão de
Consti tuição,  Justiça e Redação Final .  Abertura:  O Senhor
Presidente solici tou à Secretária desta Comissão proceder à
verificação de quorum, constatada a presença de 15 Deputados,
portanto, número regimental suficiente para declarar a abertura
dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou à
Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. Conforme Requerimento verbal da Senhora Deputada
Aurelina Medeiros, foi dispensada a leitura, cujo teor já era do
conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada
a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não
houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida
à votação, sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros
da Comissão. Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor
Presidente  constatou na Mesa  dos trabalhos o Projeto de Lei
Complementar nº 009/12, de autoria do Tribunal de Justiça, que,
“Altera Dispositivos da Lei Complementar nº 02, de 22/09/1993,
que “instituiu o Código de Organização Judiciária do Estado de
Roraima, e da Lei Complementar nº 88, de 29/09/2005, e dá outras
providências”. O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições
legais, designou o Senhor Deputado Flamarion Portela para relatar
a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a
Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse
o Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o
Senhor Presidente constatou na Ordem do Dia a Proposição
analisada pelo Relator, o qual solicitou proceder à leitura do parecer.
Feita a leitura, o parecer foi submetido à discussão. Não havendo
discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado pelos Membros
presentes na Comissão. Encerramento: O Senhor Presidente, nada
mais havendo a tratar, encerrou a reunião às quinze horas e quarenta
e cinco minutos. E, para constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros,
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 18/10/12

ATA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
E DAS MINORIAS, REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2012.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às
onze horas e três minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Defesa dos
Direitos Humanos e das Minorias, de conformidade com a Resolução
Legislativa nº 009/12, de autoria da Mesa Diretora deste Parlamento,

em seu §1º do art. 1º, determina que as reuniões das Comissões
ocorrerão às terças-feiras durante o período de 08 de agosto a 04 de
outubro do corrente, no horário de 9h às 17h. Com base na Resolução
epigrafada, sob a Presidência do Senhor Deputado Dhiego Coelho,
Vice-Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares, Jean Frank e Soldado Sampaio.
Ausentes os Senhores Deputados Jânio Xingú  e Jalser Renier.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a Reunião, solicitou ao Secretário desta Comissão
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. A requerimento do
Senhor Deputado Soldado Sampaio, foi dispensada a leitura da Ata,
tendo em vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos
os membros da Comissão para conhecimento do seu teor. Logo
após, o Senhor Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo
nenhuma retificação por parte dos Membros, submeteu-a à votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: não houve. Ordem do Dia: O Senhor Presidente
constatou na pauta as seguintes Proposições: Projeto de Lei nº
076/11, de autoria do Senhor Deputado Brito Bezerra, que “Obriga o
Governo do Estado de Roraima a divulgar os valores dos recursos
repassados mensalmente aos municípios roraimenses pela Secretaria
de Estado da Fazenda, bem como outras Secretarias de Estado, e dá
outras providências”; Projeto de Lei nº 081/11, de autoria da Senhora
Deputada Aurelina Medeiros, que “Institui o dia do radialista no
âmbito estadual”; Projeto de Lei nº 096/11, de autoria do Senhor
Deputado Rodrigo Jucá, que “Institui o Programa estadual de
fortalecimento da atenção básica a saúde”; Projeto de Lei nº 007/
12, de autoria do Senhor Deputado Brito Bezerra, que “Assegura aos
portadores de deficiência visual o direito de receber suas contas de
energia elétrica, água e telefone, impressos no Sistema BRAILE e dá
outras providências”; Processo nº 001/06, de autoria da Defensora
Pública Lenir Rodrigues Luitgards Moura, que “denuncia que o presídio
feminino não oferece condições adequadas de segurança quanto a
prevenção de incêndios e situações de pânico”; Processo nº 004/11,
de autoria do Senhor Lauro José de Albuquerque Prestes, que “Denuncia
ato discriminatório em seleção de concurso público para professor
de 3º grau”; Processo nº 002/12, de autoria da Senhora Raimunda
Gomes Damasceno Basco, que “Solicita apoio desta comissão e
apresenta denúncia de preconceito, discriminação e constrangimento
sofrido por parte da Professora da UERR, a Senhora Kelly Torres
Dias. Prosseguindo, o Senhor Presidente, no uso de suas atribuições
legais, designou o Senhor Deputado Soldado Sampaio para ler o
Parecer Favorável, emitido pelo Senhor Relator, Deputado Jalser
Renier, ao Projeto de Lei nº 076/11, e ao Projeto de Lei nº 081/11.
Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Relator do Projeto de
Lei nº 096/11, Processo nº 002/12 e Processo nº 004/11, Deputado
Jean Frank, proceder à leitura dos seus respectivos pareceres. No
Projeto de Lei nº 096/11, o Senhor Relator, Deputado Jean Frank,
apresenta Parecer Favorável à matéria. Ao Processo nº 004/11,
apresenta Parecer opinando pelo indeferimento do Requerimento
constante na matéria, e ao Processo nº 002/12, expõe Parecer
opinando pelo arquivamento da denúncia. Na Sequência, o Senhor
Deputado Dhiego Coelho procedeu a leitura do seu Parecer ao Projeto
de Lei nº 007/12, diante disso, transferiu a Presidência dos trabalhos
ao Senhor Deputado Soldado Sampaio. Após a leitura de seu Parecer,
o Senhor Deputado Dhiego Coelho retomou a Presidência dos
trabalhos, e designou o Senhor Deputado Jean Frank para efetuar a
leitura do Parecer emitido pelo Senhor Relator, Deputado Jalser
Renier, ao Processo nº 001/06, que opina pelo acompanhamento
desta Comissão às instalações e atividades voltadas ao atendimento
das mulheres que se encontram no Presídio Feminino do Estado de
Roraima. Após leituras, o Senhor Presidente, Deputado Dhiego
Coelho, colocou os Pareceres em discussão, não havendo discussão
os pareceres foram submetidos individualmente em votação, sendo
aprovados pelos Membros presentes na reunião. Encerramento: O
Senhor Presidente constatando não haver mais nada a tratar, declarou
encerrada a reunião às onze horas e trinta minutos. E, para constar,
eu, Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata, que,
após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Dhiego Coelho
Vice-Presidente da Comissão
Aprovada em: 18/10/12



4  BOA VISTA, 23 DE OUTUBRO DE 2012


